平成 28 年 11 月 14 日

各  位
会 社 名 株 式 会 社 シ ン ニ ッ タ ン

代 表 者 代表取締役社長 橋 本  諭

（コード番号 ６３１９ 東証第１部）

 問 合 せ 先 取締役財務部長 小林 謙治

                                                            電  話  ０４４-２００-７８１２

株式会社セイタンの株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成 28 年 11 月 14 日開催の取締役会において、以下のとおり、日立金属株式会社

（以下「日立金属」といいます。）から株式会社セイタン（以下「セイタン」といいます。）の

発行済株式の全てを取得し子会社化すること（以下「本株式取得」といいます。）について決

議し、本日、日立金属との間で株式譲渡契約書を締結いたしましたので、下記のとおりお知ら

せいたします。

本株式取得により、株式取得日（平成 29 年 1 月 11 日を予定）を以って、セイタンは、日立

金属の子会社から当社の子会社に異動することになります。

１．株式の取得の理由

当社グループは、鍛造事業を主要事業の一つとして、国内２カ所、海外１カ所で運営してお

ります。

国内・海外ともに事業をさらに展開していく為には、当社グループ内での技術力向上・生産

性の向上・コスト低減努力等を図り、広くお客様からの評価を高めていくことが、一層求めら

れております。

今般、当社グループとは異なる特殊な部品群を有し、また鍛造技術についても定評の高いセ

イタン社をグループの一員に加えることは、合従連衡の利点を大きく引き出すことが出来るこ

とから、従来以上にお客様の要望にお応えできる成長戦略の基盤強化に資するものであります。

また、将来的な海外への展開を考えるに於いても、今回のセイタン社加入による事業基盤の

強化が海外拠点充実の進展に前向きに働くものと考えております。

以上の理由から、株式会社セイタンの株式を取得するものです。

２．異動する子会社（セイタン）の概要

（１） 名 称 株式会社セイタン

（２） 所 在 地 新潟県南魚沼市二日町 684 番地 1

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 川島 俊也

（４） 事 業 内 容 鍛造品及びそれらの加工品・組立品の設計、製造、販売

（５） 資 本 金 3 億 5 千万円

（６） 設 立 年 月 日 平成元年 10 月 2 日

（７） 大株主及び持株比率 日立金属株式会社（持株比率 100.0％）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 該当事項はありません

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 26 年 3 月期 平成 27 年 3 月期 平成 28 年 3 月期

 純 資 産 1,243 百万円 1,282 百万円 1,333 百万円

 総 資 産 3,526 百万円 3,373 百万円 3,546 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 177 千円 183 千円 190 千円

 売 上 高 4,880 百万円 4,485 百万円 3,757 百万円

 営 業 利 益 275 百万円 124 百万円 17 百万円

 経 常 利 益 200 百万円 77 百万円 22 百万円

 当 期 純 利 益 143 百万円 39 百万円 546 百万円

 １株当たり当期純利益 20,491 円 5,644 円 78,050 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 － － －

注1. 当該会社は、子会社を有しておりません。

注2. 当該会社の設立年月日は、平成元年となっていますが、大正 9 年（1920 年）石川工業

所として創業し、その後商号変更・合併等を経て、現在の社名となっております。

注3. 当該会社の平成 28 年 3 月期の売上高につきましては、親会社日立金属の会計基準変更

（ＩＦＲＳへの移行）に伴い、有償支給材を控除した売上高となっていますが、本表

上は、従来の日本基準で計上しております。

注4. 当該会社の平成 28 年 3 月期の当期純利益につきましては、過年度の土地再評価に係る

会計処理を修正したことにより、法人税等調整額△546 百万円（当期純利益の増加要因）

を計上しております。

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 日立金属株式会社

（２） 所 在 地 東京都港区港南一丁目 2番 70 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表執行役 執行役社長 髙橋 秀明

（４） 事 業 内 容 高級金属製品、磁性材料、高級機能部品、電線材料の製造と販売

（５） 資 本 金 26,284 百万円（平成 28 年 3 月末現在）

（６） 設 立 年 月 日 昭和 31 年 4 月 10 日

（７） 純 資 産 504,675 百万円（平成 28 年 3 月末現在）

（８） 総 資 産 1,033,311 百万円（平成 28 年 3 月末現在）

（９）
大株主及び持株比率

（2016年 3月末現在）

株式会社日立製作所                 52.75％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口） 3.11％

ジェーピー モルガン チェース バンク 385632      2.39％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）   2.08％

ジェーピー モルガン チェース バンク 385078     1.08％

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 該当事項はありません

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません

４.取得株式数、取得価額および取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0 株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0％）

（２） 取 得 株 式 数
7,000 株

（議決権の数：7,000 個）

（３） 取 得 価 額

株式会社セイタンの普通株式   387 百万円

アドバイザリー費用等（概算額）  25 百万円

合計（概算額）         412 百万円

（４） 異動後の所有株式数

7,000 株

（議決権の数：7,000 個）

（議決権所有割合：100％）

注．本件株式の対価としての価額以外に、親会社日立金属からセイタンに貸付けている既存の

有利子負債につきましては、株式譲渡日に全額当社が肩代りいたします。

（参考）日立金属からセイタンに貸付けている有利子負債の残高は、平成 28 年 3 月 31 日現在

693 百万円です。

５.日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成 28 年 11 月 14 日

（２） 契 約 締 結 日 平成 28 年 11 月 14 日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成 29 年 1 月 11 日

６.今後の見通し

 本件に伴う当社の連結業績に与える影響につきましては、現在精査中であり、平成 29 年 3

月期第 2四半期実績も踏まえ、今後、業績予想修正の必要性及び公表すべき事項が生じた場合

には速やかに開示いたします。

（参考）当期連結業績予想（平成 28 年 5 月 13 日公表分）及び前期連結実績

単位：百万円

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（平成29年3月期）
16,100 1,100 1,300 850

前期連結業績実績

（平成28年3月期）
16,559 1,307 1,593 1,216

以上